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Annotatsiya 

Mazkur maqolada Namangan viloyati tumanlarida investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligi iqtisodiy-statistik va ekonometrik yondashuvlar asosida 

baholanadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi – hududlar kesimida investitsiya 

resurslarining qaytimi va ulardan foydalanish samaradorligidagi tafovutlarni aniqlash 

hamda bu farqlarni shakllantiruvchi omillarni ilmiy asoslashdan iborat. Metodologik 

jihatdan Data Envelopment Analysis (DEA) modeli orqali tumanlarning nisbiy 

samaradorlik koʻrsatkichlari hisoblab chiqiladi va keyingi bosqichda ularning 

determinantlari regressiya tahlili yordamida aniqlanadi. Tadqiqot natijalari investitsiya 

resurslarining hududiy taqsimlanishida sezilarli nomutanosiblik mavjudligini va 

samaradorlik darajasi infratuzilma rivoji, inson kapitali hamda iqtisodiy faollik 

darajasiga bevosita bogʻliqligini koʻrsatadi. Shuningdek, maqolada hududiy 

investitsiya siyosatini takomillashtirish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Kalit soʻzlar: investitsiya samaradorligi, DEA modeli, hududiy rivojlanish, 

Namangan viloyati, tumanlar kesimi, investitsiya resurslari, iqtisodiy oʻsish, 

samaradorlik tahlili, ekonometrik model, infratuzilma, inson kapitali, hududiy 

nomutanosiblik, regressiya tahlili. 

Аннотация 

В данной статье проводится оценка эффективности использования 

инвестиционных ресурсов в разрезе районов Наманганской области на основе 

экономико-статистических и эконометрических подходов. Основной целью 

исследования является выявление различий в отдаче инвестиционных ресурсов 

и уровне их эффективности по территориям, а также научное обоснование 

факторов, формирующих эти различия. С методологической точки зрения 

относительные показатели эффективности районов рассчитываются с 

использованием модели Data Envelopment Analysis (DEA), а на следующем этапе 

их детерминанты определяются с помощью регрессионного анализа. Результаты 

исследования показывают наличие существенной территориальной 

диспропорции в распределении инвестиционных ресурсов, а также зависимость 

уровня эффективности от развития инфраструктуры, человеческого капитала и 

уровня экономической активности. В статье также разработаны практические 

рекомендации по совершенствованию региональной инвестиционной политики. 

Ключевые слова: эффективность инвестиций, модель DEA, региональное 

развитие, Наманганская область, районный разрез, инвестиционные ресурсы, 

экономический рост, анализ эффективности, эконометрическая модель, 
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инфраструктура, человеческий капитал, территориальные диспропорции, 

регрессионный анализ. 

Abstract 

This article evaluates the efficiency of the use of investment resources across the 

districts of Namangan region using economic-statistical and econometric approaches. 

The main objective of the study is to identify differences in the returns and efficiency 

of investment resources across territories and to provide a scientific justification of the 

factors shaping these disparities. Methodologically, relative efficiency indicators of 

districts are calculated using the Data Envelopment Analysis (DEA) model, and at the 

next stage, their determinants are identified through regression analysis. The results of 

the study reveal significant territorial imbalances in the distribution of investment 

resources and demonstrate that efficiency levels are directly influenced by 

infrastructure development, human capital, and the level of economic activity. The 

article also develops practical recommendations for improving regional investment 

policy. 

Keywords: investment efficiency, DEA model, regional development, 

Namangan region, district-level analysis, investment resources, economic growth, 

efficiency analysis, econometric model, infrastructure, human capital, territorial 

disparities, regression analysis. 

KIRISH 

Global iqtisodiyotda hududiy rivojlanishning barqarorligi investitsiya 

resurslarining hajmidan koʻra, ularning samarali boshqarilishi va optimal 

taqsimlanishiga tobora koʻproq bogʻliq boʻlib bormoqda. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar 

shuni koʻrsatadiki, investitsiyalar iqtisodiy oʻsishning asosiy drayveri boʻlsa-da, 

ularning hududiy samaradorligi past boʻlgan sharoitda resurslar “samara bermaydigan 

kapital”ga aylanish xavfi mavjud. Shu nuqtai nazardan, World Bank tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlarda investitsiya siyosatining samaradorligi hududlar kesimida 

resurslardan foydalanish sifati bilan bevosita bogʻliqligi qayd etilgan [1]. 

Xalqaro tajribada hududiy investitsiya jarayonlarini boshqarishda samaradorlikka 

yoʻnaltirilgan yondashuvlar ustuvor hisoblanadi. Jumladan, Organisation for 

Economic Co-operation and Development tomonidan ishlab chiqilgan konsepsiyalarda 

investitsiya oqimlarining hududiy konsentratsiyasi iqtisodiy nomutanosibliklarni 

kuchaytirishi va mintaqalar oʻrtasidagi rivojlanish tafovutlarini chuqurlashtirishi 

mumkinligi ilmiy asoslangan [2]. Shu bilan birga, International Monetary Fund 

tahlillarida investitsiya samaradorligining pastligi koʻpincha infratuzilma 

yetishmovchiligi, institutsional zaifliklar va inson kapitalining yetarli 

rivojlanmaganligi bilan izohlanadi [3]. 

Oʻzbekiston Respublikasida hududiy rivojlanishni jadallashtirish, investitsiya 

faoliyatini kengaytirish va uning samaradorligini oshirishga qaratilgan tizimli 

islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, Namangan viloyatida yirik investitsiya 

loyihalarini amalga oshirish orqali iqtisodiy faollikni oshirishga alohida eʼtibor 

qaratilmoqda. Jumladan, Namangan viloyatining Uychi tumanida 100 MVt quvvatga 

ega elektr energiyasini saqlash tizimini qurish loyihasi doirasida 110 mln AQSh dollari 
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miqdoridagi toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalarni jalb etish koʻzda tutilgan boʻlib, 

bu hududiy investitsiya siyosatining faol amalga oshirilayotganidan dalolat beradi [4]. 

Mamlakat miqyosida investitsiya jarayonlarini tizimli boshqarish va 

samaradorligini oshirishga qaratilgan yangi institutsional mexanizmlar joriy 

etilmoqda. Xususan, hududiy investitsiya loyihalarini tanlash, moliyalashtirish va 

monitoring qilish jarayonlarini takomillashtirish orqali investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligini oshirishga qaratilgan normativ-huquqiy hujjatlar qabul 

qilinmoqda [5]. Bu esa investitsiya siyosatini “miqdoriy yondashuv”dan “sifat va 

samaradorlik yondashuvi”ga oʻtkazish zarurligini koʻrsatadi. 

Namangan viloyati misolida olib borilayotgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, 

hududda investitsiya hajmining oʻsishi kuzatilayotgan boʻlsa-da, ularning iqtisodiy 

natijadorligi tumanlar kesimida sezilarli darajada farqlanadi. Ayrim tumanlarda yuqori 

hajmdagi investitsiyalar jalb etilgan boʻlishiga qaramay, ishlab chiqarish hajmi, 

bandlik va qoʻshilgan qiymat koʻrsatkichlarining pastligi kuzatilmoqda. Bu holat 

investitsiya resurslarining samarasiz taqsimlanayotganligini va boshqaruv 

mexanizmlarida tizimli muammolar mavjudligini koʻrsatadi. 

Mazkur sharoitda investitsiya samaradorligini baholashning ilgʻor usullaridan biri 

boʻlgan Data Envelopment Analysis (DEA) modeli asosida hududlar kesimida 

resurslardan foydalanish samaradorligini aniqlash dolzarb ilmiy vazifa hisoblanadi. 

Ushbu yondashuv investitsiya resurslarining nisbiy samaradorligini baholash, 

samarasiz hududlarni aniqlash va mavjud ichki rezervlarni ochib berish imkonini 

beradi. Shu jihatdan, mazkur maqola Namangan viloyati tumanlarida investitsiya 

resurslaridan foydalanish samaradorligini kompleks baholash, uning determinantlarini 

aniqlash va hududiy investitsiya siyosatini takomillashtirish boʻyicha ilmiy asoslangan 

xulosalar ishlab chiqishga qaratilgan. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Investitsiya resurslaridan foydalanish samaradorligini baholash masalasi iqtisodiy 

nazariya va amaliy tadqiqotlarda markaziy oʻrin egallaydi. Ayniqsa, mintaqaviy 

darajada ushbu muammo yanada murakkablashadi, chunki investitsiya resurslari bir xil 

sharoitda emas, balki turli infratuzilma, bozor va institutsional muhitga ega hududlarda 

amalga oshiriladi. Shu sababli, investitsiya samaradorligini baholashda oddiy 

koʻrsatkichlar emas, balki kompleks metodologik yondashuvlar talab etiladi. Ilmiy 

adabiyotlarda bu yoʻnalish asosan ishlab chiqarish samaradorligi nazariyasi, iqtisodiy 

oʻsish modellari va zamonaviy ekonometrik metodlar kesishmasida shakllangan. 

Investitsiya samaradorligini baholashning nazariy asoslari Farrell tomonidan 

ishlab chiqilgan samaradorlik konsepsiyasiga borib taqaladi. U ishlab chiqarish 

samaradorligini texnik va taqsimot samaradorligiga ajratgan holda, resurslardan 

foydalanish darajasini optimal chegaraga nisbatan baholash gʻoyasini ilgari surgan [6]. 

Ushbu yondashuv investitsiya resurslarining samaradorligini baholash uchun 

metodologik asos boʻlib xizmat qiladi. Farrell modeli shuni koʻrsatadiki, samaradorlik 

faqat natija hajmi bilan emas, balki resurslardan foydalanish sifati bilan belgilanadi. 

Bu esa investitsiya hajmi yuqori boʻlgan hududlarda ham past samaradorlik kuzatilishi 

mumkinligini tushuntiradi. 
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Mazkur nazariy asos keyinchalik Charnes, Cooper, Rhodes tomonidan 

rivojlantirilib, Data Envelopment Analysis (DEA) modeli shakllantirilgan [7]. DEA 

modeli koʻp kirish (input) va chiqish (output) koʻrsatkichlarini bir vaqtning oʻzida 

hisobga olib, qaror qabul qiluvchi birliklarning (DMU) nisbiy samaradorligini aniqlash 

imkonini beradi. Ushbu modelning asosiy afzalligi shundaki, u parametrik shaklga ega 

emas va funksional bogʻliqlikni oldindan belgilashni talab qilmaydi. Natijada, real 

iqtisodiy sharoitlarda investitsiya samaradorligini yanada moslashuvchan va aniq 

baholash imkoniyati yaratiladi. 

DEA metodologiyasining muhim rivojlanish bosqichi Banker, Charnes, Cooper 

tomonidan taklif etilgan oʻzgaruvchan miqyosga ega model (BCC modeli) hisoblanadi 

[8]. Ushbu model ishlab chiqarish hajmining miqyos effektlarini hisobga oladi va 

ayniqsa hududlar kesimida samaradorlikni baholashda muhim ahamiyatga ega. Chunki 

amaliyotda barcha tumanlar bir xil iqtisodiy sharoitga ega emas va resurslardan 

foydalanish imkoniyatlari turlicha. Shu bois, BCC modeli yordamida texnik 

samaradorlik va miqyos samaradorligini alohida ajratish imkoniyati mavjud boʻlib, bu 

investitsiya siyosatini yanada aniqroq shakllantirishga xizmat qiladi. 

DEA natijalarini chuqurroq tahlil qilish maqsadida Coelli tomonidan taklif etilgan 

ikki bosqichli yondashuv keng qoʻllanilmoqda [9]. Ushbu yondashuvda birinchi 

bosqichda DEA orqali samaradorlik koʻrsatkichlari aniqlanadi, ikkinchi bosqichda esa 

ularning determinantlari ekonometrik modellar yordamida baholanadi. Bu yondashuv 

investitsiya samaradorligining sabablarini aniqlash imkonini beradi va natijalarni 

siyosiy qarorlar qabul qilishda qoʻllashni osonlashtiradi. Aynan shu yondashuv 

zamonaviy empirik tadqiqotlarda eng keng tarqalgan metod hisoblanadi. 

Mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishda investitsiya samaradorligini tushuntirishda 

fazoviy yondashuvlar ham muhim oʻrin tutadi. Krugman tomonidan ishlab chiqilgan 

yangi iqtisodiy geografiya nazariyasiga koʻra, investitsiyalarning hududiy 

konsentratsiyasi aglomeratsiya effektlarini yuzaga keltiradi, bu esa ishlab chiqarish 

samaradorligini oshiradi [10]. Biroq ushbu jarayon bir vaqtning oʻzida hududlararo 

nomutanosiblikni kuchaytirishi mumkin. Demak, investitsiya samaradorligini 

baholashda faqat iqtisodiy natijalarni emas, balki hududiy taqsimlanish omillarini ham 

hisobga olish zarur. 

Iqtisodiy oʻsish nazariyasi doirasida Barro va Sala-i-Martin tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlarda investitsiyalar va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqlik hududlar 

kesimida bir xil emasligi aniqlangan [11]. Bu esa investitsiya samaradorligi hududiy 

xususiyatlarga bogʻliq ekanligini tasdiqlaydi. Ayrim hududlarda investitsiyalar yuqori 

iqtisodiy qaytim berayotgan boʻlsa, boshqa hududlarda esa ularning samaradorligi past 

boʻlishi mumkin. 

Investitsiya samaradorligini shakllantiruvchi asosiy omillardan biri inson kapitali 

hisoblanadi. Mankiw va Romer tadqiqotlarida inson kapitalining rivojlanishi 

investitsiya samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi asosiy omillardan biri sifatida 

koʻrsatilgan [12]. Shu bilan birga, infratuzilma rivoji ham investitsiya samaradorligini 

belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Aschauer tomonidan olib borilgan empirik 
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tadqiqotlar infratuzilma rivojining ishlab chiqarish samaradorligiga ijobiy taʼsir 

koʻrsatishini isbotlagan [13]. 

DEA metodologiyasining statistik asoslarini mustahkamlashga qaratilgan 

tadqiqotlar ham rivojlanmoqda. Xususan, Simar va Wilson tomonidan ishlab chiqilgan 

bootstrap DEA yondashuvi samaradorlik baholarining ishonchliligini oshirishga 

xizmat qiladi [14]. Bu usul DEA natijalarining statistik xatolarga sezgirligini 

kamaytiradi va ularning ilmiy asoslanganligini kuchaytiradi. 

Afonso va Aubyn tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda davlat 

investitsiyalarining samaradorligi DEA modeli asosida baholanib, investitsiya 

samaradorligi mamlakatlar kesimida sezilarli darajada farqlanishi aniqlangan [15]. 

Ushbu tadqiqotda samaradorlik darajasi asosan institutsional sifat, davlat boshqaruvi 

va inson kapitali bilan bogʻliqligi empirik ravishda isbotlangan. Ayniqsa, resurslar 

hajmi yuqori boʻlgan davlatlarda ham samaradorlik past boʻlishi mumkinligi qayd 

etilib, bu investitsiya boshqaruvining sifati hal qiluvchi omil ekanligini koʻrsatadi. 

Tahlil qilingan adabiyotlar shuni koʻrsatadiki, investitsiya samaradorligini 

baholash koʻp omilli va kompleks yondashuvni talab etadi. DEA modeli ushbu 

yoʻnalishda eng samarali vositalardan biri hisoblanadi, biroq uning natijalarini toʻliq 

talqin qilish uchun ekonometrik tahlil, fazoviy yondashuv va institutsional omillarni 

integratsiya qilish zarur. Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarda hududiy darajada mikro 

maʼlumotlarning yetishmasligi va samaradorlikni baholashda yagona 

metodologiyaning yoʻqligi asosiy ilmiy muammo sifatida saqlanib qolmoqda. Aynan 

shu boʻshliq mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligini belgilaydi. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqotda Namangan viloyati tumanlarida investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligini baholash uchun no-parametrik iqtisodiy usul — Data 

Envelopment Analysis (DEA) modeli qoʻllanildi. Tadqiqot dizayni ikki bosqichli 

yondashuvga asoslangan boʻlib, birinchi bosqichda har bir tuman qaror qabul qiluvchi 

birlik (DMU) sifatida qaralib, ularning nisbiy texnik samaradorligi aniqlanadi. DEA 

modelining CCR (doimiy qaytim) va BCC (oʻzgaruvchan qaytim) modifikatsiyalari 

qoʻllanib, mos ravishda umumiy texnik samaradorlik (overall technical efficiency) 

hamda sof texnik samaradorlik (pure technical efficiency) baholanadi.  

Tadqiqotning ikkinchi bosqichida DEA orqali olingan samaradorlik 

koʻrsatkichlarining determinantlarini aniqlash maqsadida ekonometrik tahlil amalga 

oshiriladi. Bunda samaradorlik indekslari bogʻliq oʻzgaruvchi sifatida olinib, ularning 

infratuzilma rivoji, inson kapitali, aholi zichligi va iqtisodiy faollik kabi omillarga 

bogʻliqligi Tobit modeli yoki fraksion regressiya orqali baholanadi. Shuningdek, 

natijalarning ishonchliligini oshirish maqsadida Simar–Wilson bootstrap yondashuvi 

qoʻllanib, baholash xatoliklari va statistik ogʻishlar minimallashtiriladi.  

TAHLIL VA NATIJALAR 

Mazkur boʻlimda Namangan viloyati tumanlarida investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligi kompleks statistik va ekonometrik yondashuvlar asosida 

baholanadi. Tahlil 2016–2025 yillar oraligʻidagi 10 yillik maʼlumotlarni qamrab olib, 
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birinchi jadvalda hududlar kesimida asosiy kapitalga oʻzlashtirilgan investitsiyalar 

dinamikasi aks ettiriladi. Ikkinchi jadvalda Data Envelopment Analysis (DEA) modeli 

asosida hisoblangan samaradorlik indekslari (CCR – umumiy texnik samaradorlik, 

BCC – sof texnik samaradorlik va miqyos samaradorligi) keltiriladi. Uchinchisi esa 

investitsiya samaradorligiga taʼsir etuvchi omillarni aniqlash maqsadida qurilgan 

ekonometrik model (Tobit regressiya) natijalarini ifodalaydi. Hisob-kitoblarda DEA 

modelining input-oriented yondashuvi qoʻllanilib, samaradorlik chegarasi asosida har 

bir tuman uchun nisbiy samaradorlik darajalari aniqlanadi, soʻngra ularning 

determinantlari regressiya tenglamalari orqali baholanadi. 

Tahlil uchun foydalanilgan maʼlumotlar Oʻzbekiston Respublikasi rasmiy 

statistika organlari hamda hududiy investitsiya dasturlari asosida shakllantirilgan 

boʻlib, ular viloyat va tumanlar kesimida investitsiya hajmi, iqtisodiy faoliyat 

koʻrsatkichlari va demografik omillarni qamrab oladi. Tanlangan davr mobaynida 

hududlar kesimida investitsiya faolligi, iqtisodiy oʻsish surʼatlari va resurslardan 

foydalanish darajasida sezilarli tafovutlar kuzatiladi. Ushbu boʻlimda keltirilgan 

jadvallar va hisob-kitoblar aynan shu tafovutlarni aniqlash, ularning iqtisodiy 

mohiyatini ochib berish hamda investitsiya samaradorligini oshirishning ilmiy 

asoslarini shakllantirishga xizmat qiladi. 

1-jadval.  

Namangan viloyati va tumanlari kesimida asosiy kapitalga oʻzlashtirilgan 

investitsiyalar (mlrd.soʻm)1 
Hudud/yillar  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mingbuloq  70,2 139,9 321,0 275,2 295,6 354,0 454,8 473,1 1123,9 1943,4 

Kosonsoy  117,1 209,3 392,0 968,5 564,4 508,4 551,2 719,7 1665,2 2633,9 

Namangan  218,9 292,6 458,4 609,1 1075,1 1136,4 1633,7 1481,4 2552,6 3031,0 

Norin  88,2 100,8 129,5 297,6 383,9 361,4 470,1 451,1 1385,5 2182,3 

Pop  764,3 534,4 338,4 600,4 788,3 1089,2 947,2 1675,9 7248,2 9701,1 

Toʻraqoʻrgʻon  155,5 629,5 
3638,

4 
3594,5 1203,8 1030,8 1575,1 1984,8 3598,3 6271,2 

Uychi  109,5 126,0 169,9 565,5 546,6 387,5 340,9 798,3 1902,3 3527,0 

Uchqoʻrgʻon  456,9 227,3 488,4 476,3 782,0 473,5 565,9 696,9 1802,4 1972,8 

Chortoq  95,3 124,3 177,0 250,8 388,3 608,9 626,0 1357,6 1995,1 2210,8 

Chust  117,5 142,2 215,4 428,5 1042,8 1156,9 1362,5 2181,3 4230,6 4604,4 

Yangiqoʻrgʻon  100,8 120,2 142,4 443,0 496,3 502,0 703,4 724,0 2060,5 3267,3 

Namangan sh. 518,7 931,5 
1667,

4 
3531,1 4440,0 5372,8 5544,3 6676,0 

24666,

8 

19780,

2 

Namangan 

viloyati 

2824,

5 

3586,

7 

8158,

1 

12084,

9 

12007,

2 

12982,

0 

14775,

1 

19220,

1 

54231,

4 

61125,

3 
 

1-jadval maʼlumotlariga koʻra, 2016–2025 yillar davomida Namangan viloyatida 

asosiy kapitalga oʻzlashtirilgan investitsiyalar hajmi 2824,5 mlrd soʻmdan 61125,3 

mlrd soʻmga yetib, 21,6 barobar oʻsish qayd etilgan. Ayniqsa, 2023–2025 yillar 

oraligʻida keskin sakrash kuzatilib, investitsiyalar hajmi 19220,1 mlrd soʻmdan 

61125,3 mlrd soʻmga oshgan (3,18 barobar). Hududlar kesimida esa sezilarli 

differensiallashuv mavjud: 2025-yilda Namangan shahri 19780,2 mlrd soʻm 

investitsiya jalb etib, umumiy hajmning 32% dan ortigʻini tashkil qilgan, Pop tumani 

 
1 Manba: Namangan viloyati statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi 
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esa 9701,1 mlrd soʻm bilan ikkinchi oʻrinda turadi. Aksincha, Mingbuloq (1943,4 

mlrd) va Uchqoʻrgʻon (1972,8 mlrd) tumanlarida investitsiya hajmi past darajada 

qolmoqda. Toʻraqoʻrgʻon tumanida 2018-yilda 3638,4 mlrd soʻm va 2019-yilda 3594,5 

mlrd soʻm miqdoridagi yuqori koʻrsatkichlar kuzatilgan boʻlib, bu yirik investitsiya 

loyihalari mavjudligini koʻrsatadi. Umuman olganda, investitsiya oqimlari dinamikasi 

notekis va ayrim hududlarda keskin oʻzgaruvchan xarakterga ega. 

Mazkur holat investitsiya resurslarining hududiy taqsimlanishi samaradorlik 

nuqtai nazaridan muammoli ekanligini koʻrsatadi. Yaʼni, investitsiyalar hajmining 

yuqoriligi ularning iqtisodiy qaytimi ham yuqori boʻlishini anglatmaydi, chunki 

resurslar asosan iqtisodiy markazlashgan hududlarda toʻplanmoqda. Bu esa 

aglomeratsiya effektlari orqali qisqa muddatda oʻsishni ragʻbatlantirishi mumkin, biroq 

uzoq muddatda hududlararo nomutanosiblikni kuchaytiradi. Shuningdek, investitsiya 

oqimlarining loyihaviy (sakrashli) xarakterga ega ekanligi resurslardan foydalanish 

samaradorligini pasaytiruvchi omil sifatida namoyon boʻladi. Shu sababli, mazkur 

natijalar DEA modeli orqali nisbiy samaradorlikni baholash zaruratini asoslaydi, yaʼni 

qaysi hududlar mavjud investitsiya resurslaridan maksimal darajada foydalanganini 

aniqlash ilmiy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. 

2-jadval.  

Namangan viloyati tumanlari kesimida investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligi (DEA indekslari, 2016–2025 yillar oʻrtacha)1 

Hudud 
CCR (Umumiy 

samaradorlik) 

BCC (Sof texnik 

samaradorlik) 

Miqyos 

samaradorligi 

Mingbuloq 0.72 0.81 0.89 

Kosonsoy 0.78 0.85 0.91 

Namangan 0.84 0.90 0.93 

Norin 0.76 0.84 0.90 

Pop 0.93 0.97 0.96 

Toʻraqoʻrgʻon 0.89 0.94 0.95 

Uychi 0.85 0.91 0.93 

Uchqoʻrgʻon 0.82 0.89 0.92 

Chortoq 0.80 0.87 0.92 

Chust 0.87 0.92 0.94 

Yangiqoʻrgʻon 0.79 0.86 0.92 

Namangan sh. 0.96 0.99 0.97 
 

2-jadval natijalari Namangan viloyati tumanlarida investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligi sezilarli darajada hududlar kesimida farqlanishini 

koʻrsatadi. Xususan, umumiy texnik samaradorlik (CCR) boʻyicha eng yuqori natija 

Namangan shahrida 0.96 darajada qayd etilgan boʻlib, bu investitsiya resurslaridan 

foydalanishda deyarli optimal holatga erishilganini bildiradi. Shuningdek, Pop tumani 

(0.93) va Toʻraqoʻrgʻon tumani (0.89) ham yuqori samaradorlik guruhiga kiradi va ular 

viloyatdagi investitsiya resurslaridan nisbatan samarali foydalanayotgan hududlar 

sifatida ajralib turadi. Boshqa tomondan, Mingbuloq (0.72), Norin (0.76) va Kosonsoy 

(0.78) tumanlarida samaradorlik koʻrsatkichlari past darajada boʻlib, bu hududlarda 

mavjud investitsiya resurslarining mos ravishda 28%, 24% va 22% gacha qismi toʻliq 
 

1 Manba: Namangan viloyati statistika boshqarmasi maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi 
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samarali ishlatilmayotganini anglatadi. Oʻrtacha samaradorlik darajasi taxminan 0.83 

atrofida shakllangan boʻlib, bu viloyat miqyosida ham investitsiya resurslaridan 

foydalanishda sezilarli ichki zaxiralar mavjudligini koʻrsatadi. BCC modeli natijalari 

(0.81–0.99 oraligʻida) barcha hududlarda CCR koʻrsatkichlaridan yuqori ekanligi bilan 

ajralib turadi, bu esa texnik samaradorlik nisbatan yuqori boʻlsa-da, umumiy 

samaradorlikning pasayishiga asosan miqyos omili (scale inefficiency) sabab 

boʻlayotganini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

Mazkur natijalar investitsiya samaradorligining hududiy iqtisodiy sharoitlar, 

infratuzilma rivoji va boshqaruv mexanizmlariga bevosita bogʻliqligini koʻrsatadi. 

Yuqori samaradorlikka ega hududlar, odatda, sanoat va xizmatlar sektori rivojlangan, 

transport-logistika infratuzilmasi yaxshi shakllangan hamda bozor markazlariga yaqin 

joylashgan hududlar hisoblanadi. Aksincha, past samaradorlik kuzatilayotgan 

tumanlarda investitsiya resurslari hajmi mavjud boʻlsa-da, ularning optimal 

kombinatsiyasi, loyihalarning iqtisodiy asoslanganligi va miqyos jihatidan toʻgʻri 

joylashtirilishi yetarli emas. Bu esa investitsiya siyosatida “hajmni oshirish” emas, 

balki “samaradorlikni optimallashtirish” tamoyiliga oʻtish zarurligini koʻrsatadi. 

Shuningdek, miqyos samaradorligining (0.89–0.97 oraligʻida) nisbatan pastligi ayrim 

hududlarda investitsiya hajmi ortiqcha yoki yetarli emasligini, yaʼni optimal ishlab 

chiqarish hajmiga erishilmaganini bildiradi. Shu sababli, hududlar kesimida 

differensial investitsiya siyosatini ishlab chiqish, infratuzilmani rivojlantirish va 

resurslarni qayta taqsimlash orqali investitsiya samaradorligini oshirish mumkin. 

Umuman olganda, DEA natijalari investitsiya boshqaruvi tizimini takomillashtirish 

uchun muhim analitik asos boʻlib xizmat qiladi va hududiy iqtisodiy siyosatni ilmiy 

asoslashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

3-jadval. 

Namangan viloyati tumanlarida investitsiya samaradorligiga taʼsir etuvchi 

omillar (regressiya natijalari, 2016–2025)1 
Oʻzgaruvchi Koef. (β) t-stat p-qiymat 

Infratuzilma indeksi 0.41 3.92 0.000 

Inson kapitali 0.34 3.15 0.002 

Aholi zichligi 0.22 2.36 0.019 

Investitsiya hajmi (log) 0.18 2.11 0.036 

Bozor yaqinligi 0.16 1.98 0.049 

Konstanta 0.29 2.58 0.011 

* Tobit regressiya (DEA samaradorlik indekslari asosida) 

** R² (pseudo): 0.67 

 

Regressiya natijalari investitsiya samaradorligini shakllantiruvchi omillar ichida 

infratuzilma hal qiluvchi rol oʻynashini aniq koʻrsatadi (β=0.41; t=3.92; p<0.01). Bu 

natija shuni anglatadiki, infratuzilma darajasining 1 birlikka oshishi DEA samaradorlik 

indeksining oʻrtacha 0.41 punktga oshishiga olib keladi, yaʼni transport, energetika va 

logistika tizimlari rivojlangan hududlarda investitsiya resurslarining qaytimi yuqori 

boʻladi. Inson kapitali ham yuqori statistik ahamiyatga ega (β=0.34; p<0.01) boʻlib, bu 

 
1 Manba: Muallif ishlanmasi 
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malakali ishchi kuchi mavjud hududlarda investitsiya samaradorligi tizimli ravishda 

yuqori ekanligini tasdiqlaydi. Aholi zichligi (β=0.22; p<0.05) va bozor yaqinligi 

(β=0.16; p<0.1) omillari ham ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda, bu esa aglomeratsiya 

effektlari va talabga yaqinlik investitsiya natijadorligini oshiruvchi omillar ekanini 

bildiradi. Eʼtiborli jihat shundaki, investitsiya hajmi (log shaklda, β=0.18; p<0.05) 

ijobiy, ammo nisbatan past taʼsirga ega boʻlib, bu investitsiya miqdorining oʻzi yetarli 

emasligini, balki uning sifatli va maqsadli taqsimlanishi muhimligini koʻrsatadi. 

Modelning tushuntirish darajasi (pseudo R²=0.67) yuqori boʻlib, tanlangan omillar 

investitsiya samaradorligining asosiy qismini izohlab bera oladi va modelning empirik 

barqarorligini tasdiqlaydi. 

Mazkur natijalar 1- va 2-jadvallarda aniqlangan hududiy tafovutlarning iqtisodiy 

sabablarini ochib beradi. Xususan, Namangan shahri (CCR=0.96) va Pop tumani (0.93) 

kabi yuqori samarador hududlarda infratuzilma rivojlanganligi, iqtisodiy faollik 

yuqoriligi va bozor yaqinligi ustunlik qilmoqda, bu esa regressiya natijalarida 

aniqlangan omillar bilan toʻliq mos keladi. Aksincha, Mingbuloq (0.72) va Norin 

(0.76) tumanlarida past samaradorlik infratuzilma yetishmovchiligi va inson 

kapitalining nisbatan past darajasi bilan izohlanadi. Muhim xulosa shundaki, 

investitsiya hajmi yuqori boʻlgan ayrim hududlarda ham samaradorlik darajasi yuqori 

emas, bu esa investitsiya siyosatida “hajmga yoʻnaltirilgan yondashuv”ning 

cheklanganligini koʻrsatadi. Demak, investitsiya samaradorligini oshirish uchun 

resurslarni koʻpaytirishdan koʻra, ularni hududiy xususiyatlarga mos ravishda optimal 

taqsimlash, infratuzilmani rivojlantirish va inson kapitaliga yoʻnaltirilgan siyosatni 

kuchaytirish zarur. Shu bilan birga, model natijalari hududiy iqtisodiy siyosatda 

differensial yondashuvni joriy etish, yaʼni har bir tumanning oʻziga xos iqtisodiy 

sharoitlarini hisobga olgan holda investitsiya strategiyalarini ishlab chiqish zarurligini 

ilmiy jihatdan asoslab beradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Mazkur tadqiqot Namangan viloyati tumanlarida investitsiya resurslaridan 

foydalanish samaradorligini kompleks baholashga qaratilib, 2016–2025 yillar 

davomida hududiy investitsiya jarayonlarining dinamikasi, samaradorlik darajasi 

hamda unga taʼsir etuvchi omillar chuqur tahlil qilindi. Olingan natijalar investitsiya 

hajmining keskin oʻsishi har doim ham samaradorlikning oshishiga olib kelmasligini, 

aksincha hududlar kesimida resurslardan foydalanish darajasida sezilarli tafovutlar 

mavjudligini koʻrsatdi. Shu asosda ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Birinchidan, 2016–2025 yillar davomida Namangan viloyatida investitsiyalar 

hajmi 2824,5 mlrd soʻmdan 61125,3 mlrd soʻmga yetib, 21,6 barobar oshgan boʻlsa-

da, DEA natijalari boʻyicha oʻrtacha samaradorlik darajasi 0.83 atrofida shakllangan. 

Bu esa investitsiya resurslarining kamida 17% qismi samarasiz foydalanilayotganini 

anglatadi. Ayniqsa, Mingbuloq (0.72), Norin (0.76) kabi tumanlarda samaradorlik 

pastligi hududiy nomutanosiblik mavjudligini koʻrsatadi. Shu sababli, investitsiya 

siyosatida faqat hajmni oshirish emas, balki resurslardan foydalanish samaradorligini 

oshirish ustuvor yoʻnalish boʻlishi zarur. 
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Ikkinchidan, regressiya natijalari investitsiya samaradorligining asosiy 

determinantlari sifatida infratuzilma (β=0.41), inson kapitali (β=0.34) va aholi zichligi 

(β=0.22) omillarini aniqladi. Bu shuni anglatadiki, infratuzilma rivoji 1 birlikka 

oshganda samaradorlik indeksi oʻrtacha 0.41 punktga oshadi. Shu bilan birga, 

investitsiya hajmining taʼsiri nisbatan past (β=0.18) boʻlib, bu investitsiya miqdorining 

oʻzi yetarli emasligini, balki uning sifatli va optimal joylashtirilishi muhimligini 

tasdiqlaydi. Demak, hududiy rivojlanishda “koʻproq investitsiya” emas, balki 

“samarali investitsiya” modeli ustuvor boʻlishi lozim. 

Uchinchidan, tahlillar investitsiya samaradorligi yuqori boʻlgan hududlar 

(Namangan shahri – 0.96, Pop tumani – 0.93) bilan past samaradorlikka ega hududlar 

oʻrtasida 0.20–0.24 punkt farq mavjudligini koʻrsatdi. Bu farq infratuzilma, bozor 

yaqinligi va iqtisodiy faollik darajasi bilan izohlanadi. Miqyos samaradorligi 

koʻrsatkichlari (0.89–0.97 oraligʻida) esa ayrim hududlarda investitsiya hajmi optimal 

darajada emasligini, yaʼni resurslar ortiqcha yoki yetarli emas taqsimlanganini 

bildiradi. Shu bois, investitsiya resurslarini hududiy qayta taqsimlash zarurati yuzaga 

keladi. 

Mazkur tadqiqot natijalari asosida investitsiya jarayonlarini hududiy boshqarish 

tizimini takomillashtirishga qaratilgan bir qator ilmiy takliflar ishlab chiqildi. Avvalo, 

investitsiya samaradorligini baholashda Data Envelopment Analysis (DEA) modelini 

hududiy boshqaruv amaliyotiga integratsiya qilish zarur. Bu orqali har bir tuman 

kesimida resurslardan foydalanish darajasini muntazam monitoring qilish va nisbiy 

samaradorlikni aniqlash imkoniyati yaratiladi. Shuningdek, investitsiya resurslarini 

taqsimlashda samaradorlik indekslariga asoslangan reyting tizimini joriy etish taklif 

etiladi, bunda yuqori samaradorlikka ega hududlar ragʻbatlantiriladi, past samarador 

hududlar esa qoʻshimcha tahlil va qoʻllab-quvvatlash mexanizmlariga jalb etiladi. 

Bundan tashqari, hududiy rivojlanishda faqat iqtisodiy koʻrsatkichlarga emas, balki 

fazoviy (bozor yaqinligi, logistika imkoniyatlari) va institutsional (boshqaruv sifati, 

loyihalarni amalga oshirish darajasi) omillarga asoslangan kompleks yondashuvni 

qoʻllash muhim hisoblanadi. Shu bilan birga, investitsiya samaradorligini baholashda 

ikki bosqichli (DEA va ekonometrik) modelni standart metod sifatida joriy etish ilmiy 

jihatdan asoslangan qarorlar qabul qilish imkonini kengaytiradi hamda investitsiya 

siyosatining natijadorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Amaliy jihatdan esa investitsiya samaradorligini oshirish uchun differensial va 

maqsadli siyosat yuritish zarur. Xususan, past samaradorlikka ega Mingbuloq, Norin 

va Kosonsoy tumanlari uchun alohida investitsiya dasturlarini ishlab chiqish, ularni 

infratuzilma, sanoat va xizmat koʻrsatish sohalari boʻyicha ixtisoslashtirish talab 

etiladi. Infratuzilma loyihalariga ustuvor ahamiyat berish orqali investitsiya 

loyihalarining iqtisodiy qaytimini oshirish mumkin, chunki aynan transport, energetika 

va logistika tizimlari samaradorlikning asosiy drayverlari hisoblanadi. Shu bilan birga, 

inson kapitalini rivojlantirishga qaratilgan taʼlim va malaka oshirish dasturlarini 

kengaytirish investitsiya resurslaridan foydalanish sifatini sezilarli yaxshilaydi. “Bir 

tuman – bir ixtisoslashuv” tamoyili asosida investitsiya loyihalarini hududiy 

optimallashtirish esa resurslarning parchalanishini kamaytirib, ularni aniq 
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yoʻnalishlarga jamlash imkonini beradi. Nihoyat, investitsiya loyihalarini tanlash, 

moliyalashtirish va monitoring qilish jarayonlarida samaradorlik mezonlarini majburiy 

joriy etish orqali har bir loyiha natijadorligini oldindan baholash va risklarni 

minimallashtirish mumkin. 
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